
 

 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CHIŞINĂU 
DISPOZIŢIE 

 
 

Nr. 320 –d                                                                            din 08 mai 2008 
 
Cu privire la asigurarea  
transparenţei achiziţiilor publice 
 
În temeiul Legii privind achiziţiile publice nr.96-XVI din 13 aprilie 2007 şi 
Ordinului Ministerului Finanţelor nr.8 din 24 ianuarie 2008 cu privire la 
aprobarea Modului de finanţare a investiţiilor şi reparaţiilor capitale prevăzute în 
bugetul de stat pe anul 2008, primarul general al municipiului Chişinău 
DISPUNE: 
 

1. Întru a asigura transparenţa la organizarea procedurilor de 
achiziţii publice pentru realizarea limitelor de investiţii, reparaţii 
capitale şi procurări capitale, se obligă beneficiarii acestor 
lucrări să publice, cu cel puţin 30 de zile calendaristice înainte 
de licitaţie, informaţia respectivă în „Buletinul achiziţiilor 
publice", Ziarele „Capitala", „Stoliţa" şi pe pagina web a 
Primăriei   municipiului   Chişinău,   pentru   încheierea   
contractelor   de achiziţii publice de lucrări şi servicii a căror 
valoare estimativă fără taxa pe valoarea adăugată este egală sau 
mai mare de 25 mii lei.  
2. În  lipsa documentaţiei de proiect şi deviz, aprobată şi 
verificată în modul stabilit,   se   interzice   desfăşurarea   
procedurii   achiziţiilor   publice   la obiectivele cu valoarea mai 
mare de 100 mii lei, finanţate din contul bugetului municipal.  
3. Controlul îndeplinirii prevederilor prezentei dispoziţii mi-1 
asum. 

 
 
 

PRIMAR GENERAL, 
Dorin Chirtoacă 


